
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  7Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 247/2017, de 08 de agosto de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a segunda parcela do 
triênio
Servidora      : LÂMEA YARED DE SOUZA
Matrícula      : 3156800/ 1
Cargo            : Técnico de Administração e Finanças
Período         : 08/08 a 06/09/2017
Triênio          : 2002/2005
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 213821
RESUMO DA PORTARIA N° 242/2017 SCCG, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Tomé-Açú
Período: 22 a 24/08/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Servidores: Larissa Steiner Chermont, matrícula: 5917728/1, 
Coordenador de Relações Internacionais
Camila Augusta Trindade Brito, matrícula: 5909362/3, Assessor
Luciana Soriano de Mello Santos, matrícula: 70096707/3, 
Assessor
Patricksandre Oliveira da Silva matrícula: 5919093/1, Assessor
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde irão partici-
par do VIII Seminário de Sistemas Agrofl orestais de Tomé-Açú, 
oferecido pela ACTA- Associação Agrícola Mista de Tomé-Açú e a 
CAMTA – Cooperativa Agrícola Mista de Tomé-Açú.
Servidor: Ricardo da Conceição Rodrigues, matrícula: 5920684/1, 
Assistente Operacional I
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 243/2017 - SCCG       DE 08 DE AGOSTO DE 
2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/321278, de 
27/07/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Lêda Lúcia Farinha dos Santos, Id. 
Funcional nº 54189256/5, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Diretoria, durante o impedimento da titular, no período de 
04/09/2017 a 03/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Agosto de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 244/2017 SCCG, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Cachoeira do Arari
Período: 08 a 10/08/2017       - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Servidor: Armando Sérgio Pinto Benchimol, matrícula: 
3403971/2, Assistente Operacional I
Objetivo: Dar apoio logístico a equipe do Cerimonial que realizará 
a precursora da visita do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado do Pará, Simão Jatene, por ocasião da inauguração da 
PA 154.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                    
RESUMO DA PORTARIA N° 245/2017 SCCG, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Cachoeira do Arari
Período: 08 a 10/08/2017       - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Servidores: Carlos Antonio de Almeida Lima, matrícula: 
7002815/7, Coordenador de Eventos
João Tadeu Mesquita de França, matrícula: 5432642/4, Assessor 
do Cerimonial
Silvio José Pantoja Fernandes, matrícula: 5275768/3, Assessor 
do Cerimonial

Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizarão 
a precursora da visita do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado do Pará, Simão Jatene, por ocasião da inauguração da 
PA 154.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                    

RESUMO DA PORTARIA N° 246/2017 SCCG, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diária
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá
Período: 07 a 09/08/2017       - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Servidor: Marcus Vinícius Ataíde Costa, matrícula: 54188468/5, 
Assistente Técnico I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, visando participar 
de Audiência Pública, para discussões sobre a revisão do Plano 
Plurianual 2016/2019 e a elaboração da Lei Orçamentária Anual 
(LOA) 2018, promovida pela SEPLAN.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 213824

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 229/2017-SCCG, DE 
27/07/2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  33.428 DE 
01/08/2017
Onde se-lê :  Origem : Belém                                 
Leia-se: Origem : Brasilia/DF

Protocolo: 214133

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 053/2017-NAC de 04 de agosto 
de 2017, publicado no DOE nº 33433 de 08 de agosto de 2017.
ONDE SE LÊ:
A contar de 01/08/2017
LEIA-SE:
A contar de 02/08/2017

Protocolo: 213943

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 054/2017-DAF/NAC de 09 de agosto de 
2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/341820
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Messias 
Ferreira do Nascimento Filho, matrícula nº. 3191800, CPF- 
185.250.082-49, Assessor, para atender despesas referente 
ao Projeto Cozinha Sustentável com o curso “ Processamento 
de Frutas” realizado em parceria com a EMATER, conforme 
descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação – (em dias) : 60
Prazo para Prestação de Contas – (em dias): 15
Programa de Trabalho: 08.422.1424.8589
PI: 5250008589C
Ação: 233288
Fonte do Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 339030   valor R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 214152
PORTARIA Nº 055/2017-DAF/NAC de 09 de agosto de 
2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/329349
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora Marina 
Pompeu Andrade Bendelack Nelo, matrícula nº. 54916857/2, 
CPF 292.280.002-44, respondendo pela Diretora de Articulação 
e Atendimento as Demandas Sociais, portaria nº 053/2017-
NAC, para atender as despesas de pronto atendimento, 
através do memorando de nº 54/2017-DIAADS/NAC, conforme 
descriminado abaixo:

Prazo para Aplicação – (em dias) : 60
Prazo para Prestação de Contas – (em dias): 15
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
PI: 5230008253C
Ação: 233271
Fonte do Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 339030   valor R$7000,00 (Setecen-
tos reais)
339033 valor R$ 500,00 (Quinhentos reais)
339039   valor R$ 800,00 (Oitocentos reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 214240

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217/2017 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ES-
TADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 498/2017-CMG, datado de 
03/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
a policial militar abaixo mencionada, por seguir viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RG 14305 IVETE DA 
SILVA SOARES 5071666/1 221.734.122-72 26 à 30/07/2017 4,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 214229
PORTARIA Nº 218/2017 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ES-
TADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 492/2017- CMG, datado de 
01/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA e município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87
25 a 

28/07/2017 3,0 (alimentação)

SD PM RG 38122 MARIA 
GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-

87
25/07 a 

01/08/17 7,0 (alimentação)

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04
28/07 a 

01/08/17 4,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2017                                                             
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 214242

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
PUBLICAR Errata da Portaria nº 503/2017-PGE.G., de 
07.08.2017, Publicada no DOE nº 33.433 de 08.08.2017.


